⁵² Por.: „sol occidens et oriens secatur a terra secundum rectam lineam, et non circularem, quando scilicet pars solis est apparens super terram, pars autem occultatur: si autem terra esset sphaerica, videtur quod oporteret quod secatio illa esset circularis, quia duo corpora sphaerica se intersecant intersectione circulari” (*In De caelo*, lib. 2, l. 21, n. 7). Zob. Kirk, Raven, Schofield, *Filozofia przedsokratejska*, s. 140, 158-159, 373-374.

⁵³ Por.: „illi qui ponunt hoc argumentum, non attendunt distantiam solis a terra, et magnitudinem rotunditatis, scilicet utriusque. Videmus enim quod etiam parvi circuli, a longe apparentes, videntur secundum modum lineae rectae: unde multo magis portiones magnorum circumlorum a longe rectae videntur, quia sunt minus curvae. Sed hoc praecipue intelligendum est quando circulus est in eadem superficie cum visu: nam secatio solis et lunae quae non est in eadem superficie cum visu nostro, non videtur recta, sed circularis, ut supra dictum est, cum ageretur de figura stellarum” (*In De caelo*, lib. 2, l. 21, n. 7).

podobnych zasad metodologicznych. W rekonstrukcji poglądów Doktora Anielskiego należy pamiętać, że nie traktował on swoich pism jako ostatecznego słowa nauki, ale starał się zebrać istniejącą wiedzę, koncentrując się na tematyce metafizycznej. Dlatego zagadnienia należące do nauk szczegółowych zajmują relatywnie mniej miejsca w jego dorobku naukowym.

Arystoteles przytoczył jeszcze jeden pogląd niektórych zwolenników tezy, że Ziemia jest płaska. Twierdzili oni bowiem, że tylko ciało płaskie zachowuje równowagę i pozostaje nieruchome⁵⁴. Nie rozważając tego poglądu, Stagiryta przechodzi jednak do kwestii wyjaśnienia spoczynku Ziemi, a mianowicie, dlaczego wszystkie ciała rzucone do góry spadają, Ziemia zaś jako całość spoczywa i nie spada⁵⁵. Akwinata zauważa, że właśnie takie pytania, które rodzą zdziwienie, słusznie stały się okazją do sformułowania przez Arystotelesa zasady, że zdziwienie jest początkiem filozofii (*ex admirari incoeperunt homines philosophari*). Zdziwienie to dotyczyło przede wszystkim problematyki przyrodniczej⁵⁶. Niekiedy wszakże odpowiedź udzielona na rodzące się zdziwienie okazuje się nieprawdopodobna i jeszcze bardziej dziwna niż sam problem. W ten sposób narastają wątpliwości do-

⁵⁴ Por.: „adhuc addunt rationem ad idem, dicentes quod necesse est terram, ad hoc quod quiescat, habere figuram latam. Nam figura sphaerica facile mobilis est, quia in modico tangit superficiem: sed figura lata secundum se totam tangit superficiem, et ideo est apta ad quietem” (*In De caelo*, lib. 2, l. 21, n. 8).

⁵⁵ Por.: „si aliquando elevetur per violentiam aliqua parva terrae particula, et postea dimitatur, fertur deorsum et non vult manere, idest non habet aptitudinem naturalem ut quiescat [...] si tota terra posset ab aliquo elevari a suo loco in sursum, et postea dimittatur, non ferretur inferius [...] cum tota terra nullam resistantiam habeat ab aliquo impediante descensum ipsius, mirum esse quod non descendit” (*In De caelo*, lib. 2, l. 22, n. 2).

⁵⁶ Por.: „hoc ipsum quod est stupere, idest vehementer admirari, circa hoc, omnibus philosophis factum est philosophema, idest philosophiae consideratio, vel philosophandi occasio; sicut in principio *Metaphys.* dicitur quod ex admirari incoeperunt homines philosophari” (*In De caelo*, lib. 2, l. 22, n. 2); „illi, qui primo philosophati sunt, et qui nunc philosophantur, incipiunt philosophari propter admirationem alicuius causae: aliter tamen a principio, et modo: quia a principio admirabantur dubitabilia pauciora, quae magis erant in promptu, ut eorum causae cognoscerentur: sed postea ex cognitione manifestorum ad inquisitionem occultorum paulatim procedentes incoeperunt dubitare de maioribus et occultioribus, sicut de passionibus lunae, videlicet de eclipsi eius, et mutatione figurae eius, quae variari videtur, secundum quod diversimode se habet ad solem. Et similiter dubitaverunt de his quae sunt circa solem, ut de eclipsi eius, et motu ipsius, et magnitudine eius. Et de his quae sunt circa astra, sicut de quantitate ipsorum, et ordine, et aliis huiusmodi, et de totius universi generatione. Quod quidam dicebant esse generatum casu, quidam intellectu, quidam amore” (*Sententia Metaphysicae*, lib. 1, l. 3, n. 3).

tyczące prawdziwego wyjaśnienia zjawisk⁵⁷. W filozofii przedsokratejskiej wiele było prób wyjaśnienia stabilności Ziemi, które można w ten sposób oceniać, i Arystoteles wymienia kilka spośród takich teorii. Nader proste było wyjaśnienie Talesa, najstarszego znanego nam filozofa przyrody⁵⁸, że Ziemia unosi się na wodzie jak kawałek drewna albo inne ciało⁵⁹. Hipoteza ta niczego jednak nie wyjaśnia, gdyż nadal nie wiadomo, na czym opiera się wspomniana woda, a ponadto z doświadczenia wiemy, że Ziemia jest cięższa od wody⁶⁰. Wedle innego presokratyka, Ksenofanesa z Kolofonu, Ziemia nie spada, gdyż sięga w dół aż do nieskończoności. Stagiryta uznał, że wyjaśnienie to jest w istocie ucieczką od poszukiwania rzeczywistej przyczyny stabilności Ziemi⁶¹, gdyż wyjaśnienia należy szukać dotąd, aż wątpliwość nie zostanie całkowicie wyeliminowana, a nie tylko zastąpiona inną⁶².

⁵⁷ Por.: „proponit insufficientiam solutionum a philosophis circa hoc assignatarum. Et dicit quod non solum aliquis admiratur de hoc quod sic accidit circa terram; sed etiam aliquis potest admirari quod philosophi, volentes solvere praedictam dubitationem, non viderunt quod solutiones de hac dubitatione assignatae ab eis, sunt magis inconvenientes quam sit ipsa dubitatio. Improbabiliora enim dixerunt eo ex quo dubitatio consurgit: unde ipsae solutiones magis augent dubitationem” (*In De caelo*, lib. 2, l. 22, n. 3).

⁵⁸ Por.: „Quia vero aliqui posuerunt unum tantum elementum, sicut Thales Milesius aquam” (*In De caelo*, lib. 3, l. 8, n. 7). Zob. Kirk, Raven, Schofield, *Filozofia przedsokratejska*, s. 88-108.

⁵⁹ Por.: „quidam dixerunt terram poni super aquam. Quae quidem est antiquissima opinio, quam, ut dicunt, Thales Milesius posuit, qui fuit unus de septem qui dicti sunt sapientes, et primus se intromisit de philosophia naturali, et posuit aquam esse principium omnium rerum, ut dicitur in I Metaphys. Unde et posuit terram esse locatam super aquam, ut quiescat ibi per modum supernationis, sicut accidit de ligno et de similibus; quorum nihil naturaliter manet in aere, sed in aqua manent huiusmodi propter supernationem. Et simile dicebant accidere de terra” (*In De caelo*, lib. 2, l. 22, n. 6).

⁶⁰ Por.: „si terra sustentaretur ab aqua, remaneret eadem difficultas, a quo sustentaretur aqua” (*In De caelo*, lib. 2, l. 22, n. 7) oraz: „Non est ergo possibile quod aqua, quae est levior, ponatur magis deorsum quam terra, quae est gravior, secundum naturam; nisi forte quis dicat quod partes mundi non sunt ordinatae secundum naturam, quod est inconveniens” (tamże, n. 8). Wyjaśnienie Talesa (przykład z kawałkiem drewna) odwoływało się do zjawiska, które współczesna fizyka tłumaczy istnieniem napięcia powierzchniowego wody utrzymującego na swej powierzchni nawet cięższe ciała. Całą teorię uczonego z Miletu można rozumieć jako kosmologię spekulatywną, zbudowaną na założeniu, że woda stanowi zasadę świata. Składnik empiryczny w tej teorii odgrywał jeszcze niewielką rolę. Zob. jeszcze: „Thales princeps talis philosophiae, idest speculativae, dixit aquam esse primum rerum principium. Dicitur autem Thales speculativae philosophiae princeps fuisse, quia inter septem sapientes, qui post theologos poetae fuerunt, ipse solus ad considerandum rerum causas se transtulit” (*Sententia Metaphysicae*, lib. 1, l. 4, n. 9).

⁶¹ Por.: „ipsa terra versus partem inferiorem sit infinita; et ita in infinitum superior pars eius retinetur ab inferiori, ut non descendat; quod promptius est ad intelligendum. Huius autem opinionis dicitur fuisse Xenophanes Colophonius. Quod quidem dixerunt, non quidem quia

Według Anaksymenesa, Anaksagorasa i Demokryta płaska Ziemia spoczywa na ogromnej masie powietrza i utrzymuje się w równowadze z powodem swych wielkich rozmiarów⁶³. Ponieważ przyjęli oni, że powietrze zajmuje całe możliwe miejsce pod Ziemią i jest sprężone wskutek nacisku Ziemi, to ich zdaniem ciśnienie powietrza wyjaśnia, że Ziemia zachowuje równowagę⁶⁴. Arystoteles odrzucił to wyjaśnienie, gdyż zakładał, że Ziemia jest okrągła⁶⁵, a ponadto do sprężenia powietrza wystarczyłaby sama masa Ziemi, niezależnie od kształtu⁶⁶. Mimo to Stagiryta odrzuca podany argument,

secundum se verisimile videatur, sed ut non cogentur laborare ad inquirendam causam quietis terrae” (*In De caelo*, lib. 2, l. 22, n. 4). Akwinata przytacza ponadto krytykę stanowiska Ksenofanesa sformułowaną przez Empedoklesa i podaną przez Arystotelesa – zob. *In De caelo*, lib. 2, l. 22, n. 5. Jednym z argumentów Stagiryty przeciwko Ksenofanesowi jest pogląd, że nie istnieje nieskończony ciężar, a więc Ziemia musi być ograniczona ilościowo. Na temat Ksenofanesa zob. Kirk, Raven, Schofield, *Filozofia przedsokratejska*, s. 168-184.

⁶² Por.: „Oportet autem eum qui vult recte solvere, ut perducatur solutionem usque ad id ubi non sit amplius dubitatio” (*In De caelo*, lib. 2, l. 22, n. 10). Zdaniem Arystotelesa zadowolamy się wyjaśnieniami, które wykluczają tylko zarzuty przeciwnika, nawet gdy sam problem pozostaje nierozstrzygnięty. Zob. tamże: „cum aliquis vult veram solutionem invenire, oportet quod non sit contentus obiectionibus quas habet in promptu, sed diligenter inquireat eas. Et propter hoc [...] oportet eum qui vult bene inquirere veritatem, esse promptum ad hoc quod instet et sibi ipsi et aliis; non per instantias sophisticas, sed per instantias reales et rationabiles, proprias, idest convenientes, generi de quo inquiretur. Et hoc quidem contingit ex hoc quod homo considerat omnes differentias rerum, ex quarum similitudine quaestio solvitur”.

⁶³ Por.: „Anaximenes et Anaxagoras et Democritus posuerunt causam quietis terrae esse latitudinem eius; ex qua contingit quod terra non dividit inferiorem aerem, sed superequitat ipsum. Quod quidem videntur facere corpora artificialiter facta cum aliqua latitudine ad obviandum aeri sive vento: huiusmodi enim corpora lata non de facili videntur moveri a ventis, propter hoc quod resistunt eis secundum totam ipsorum latitudinem. Et hoc ipsum videtur facere terra, propter sui latitudinem, per comparisonem ad aerem sub ea existentem; quia videlicet non dividit ipsum, sed resistendo comprimit eum” (*In De caelo*, lib. 2, l. 23, n. 1). Zob. Dreyer, s. 16-34.

⁶⁴ Por.: „cum aer non habeat locum quo transferatur ne sit sub terra, propter terrae latitudinem, sufficiens est quiescere terram propter multitudinem aeris deorsum existentis et compressi; sicut patet de aqua in clepsydris” (*In De caelo*, lib. 2, l. 23, n. 1). Akwinata podaje dalej przykład naczynia ze zwężoną szyjką, do którego trudno szybko nalać wodę, gdy powietrze zebrane w jego wnętrzu zablokuje otwór: „Si enim sit aliquod vas habens in sui summitate parvum foramen obturatum, et in lateribus aliud non obturatum, et subito submergetur in aquam, aer interior conclusus, quia non habet quo diffugiat, prohibebit aquam intrare. Et similiter aer subsidens terrae, compressus ab ea et non potens diffugere, non permittit eam descendere” (tamże). Przykład ten (nie podawany przez Stagirytę) dowodzi empirycznych zainteresowań św. Tomasza.

⁶⁵ Por.: „si figura terrae non est lata, sed sphaerica, sequetur quod non quiescet propter latitudinem, sicut isti dicebant” (*In De caelo*, lib. 2, l. 23, n. 2).

⁶⁶ Por.: „Quod autem multus aer coarctetur a terra, contingit propter hoc quod aer comprehenditur a multa magnitudine terrae. Unde videtur quod eadem ratio esset, si terra ponatur esse

opierając się na swoich rozważaniach nad miejscem naturalnym dla każdego żywiołu. Gdyby wykluczyć naturalne miejsce Ziemi w środku świata, a ognia na obwodzie świata podksiężycowego, to zdaniem greckiego uczonego nie można by zgoła wyjaśnić ruchu i spoczynku wszystkich ciał⁶⁷.

W swych rozważaniach Arystoteles podjął także polemikę z założeniami filozofii przyrody Empedoklesa, krytykując teorię dwóch wzajemnie przeciwnych sił (miłości i nienawiści), łączących i rozdzielających elementy, gdyż w opinii Stagiryty nie sposób wyjaśnić za pomocą tej teorii niezmiennego spoczynku Ziemi, pomimo zmiennej dynamiki sił⁶⁸.

Z kolei Anaksymander zakładał, że Ziemia spoczywa w środku świata wskutek równowagi z innymi ciałami⁶⁹. Stagiryta poddaje krytyce także i tę teorię, gdyż przy takich założeniach każde ciało (np. ogień) spoczywałoby w środku świata, co nie jest prawdą, gdyż ogień unosi się ku górze⁷⁰. Po drugie, Ziemia nie tylko spoczywa w środku, ale również jako żywioł do

sphaericae figurae, et tantae magnitudinis quod possit tantundem de aere coarctare: quia sic etiam manebit et aer et terra, secundum rationem quam assignant” (*In De caelo*, lib. 2, l. 23, n. 3).

⁶⁷ Por.: „si quies terrae in medio non est naturalis sed violenta, sequitur quod motus eius ad medium non sit naturalis, sed propter violentiam circumgyrationis caeli. Omnes enim qui terram dicunt per violentiam quiescere in medio, assignant hanc causam motus terrae ad medium, idest circum gyrationem caeli [...] omnes qui ponunt mundum per generationem incoepisse, dicunt quod terra venit ad medium propter praedictam causam, idest propter violentiam circumgyrationis caeli. Et sic auferunt terrae quietem naturalem et motum naturalem. Quod est inconueniens: quia sequitur [...] quod totaliter corpora naturalia nec moveantur nec quiescant” (*In De caelo*, lib. 2, l. 23, n. 4).

⁶⁸ Por.: „Empedocles ponebat quatuor elementa materialia et duo moventia, scilicet litem et amicitiam; quae per congregationem et segregationem elementorum, sunt causa generationis et corruptionis mundi, et omnium quae in mundo sunt [...] aliquis potest quaestionem movere contra Empedoclem: quando elementa erant ab invicem separata propter litem, oportebat terram quiescere (non enim coniungebat se aliis elementis, dominio litis durante): est ergo quaerendum quae fuit tunc causa quod terra quiesceret. Nec potest assignari pro causa gyratio caeli; quia caelum nondum erat generatum” (*In De caelo*, lib. 2, l. 24, n. 3). O poglądach Empedoklesa por.: „Empedocles, ponens elementa moveri ab amicitia, dixit quod huiusmodi corpora per motum quo amicitia ea movebat, constituebantur; ita scilicet quod ex solis motibus elementorum per amicitiam, alicui generabatur caro, alicui os, alicui caput, alicui manus” (*In De caelo*, lib. 3, l. 6, n. 3). Zob. także: Kirk, Raven, Schofield, *Filozofia przedsokratejska*, s. 279-319.

⁶⁹ Por.: „dicebant terram propter similitudinem manere, quia nulla est ratio quare id quod est in medio collocatum, magis moveatur sursum vel deorsum, aut versus alias plagas caeli, cum similiter se habeat undique ad extrema; impossibile est autem quod simul moveatur ad contrarias partes; ergo relinquitur quod ex necessitate quiescat in medio” (*In De caelo*, lib. 2, l. 25, n. 1).

⁷⁰ Por.: „necessarium esset quiescere omne quod ponitur in medio (et sic sequeretur quod etiam ignis, si poneretur in medio, quiesceret; quod patet esse falsum)” (*In De caelo*, lib. 2, l. 25, n. 2).

niego dąży⁷¹. Teoria Anaksymandra była zbyt uboga i nie wyjaśniła na przykład, dlaczego ogień unosi się do góry⁷². Filozofia przyrody Arystotelesa była zaś znacznie bardziej rozbudowana niż teorie jego poprzedników, a ponieważ w ramach swego systemu Stagiryta ujął znacznie więcej obserwacji i procesów niż presokratejscy filozofowie przyrody⁷³, to jego racje – chociaż niekiedy błędne – i tak górowały nad rozwiązaniami poprzedników, opierających swe spekulacje na mniejszej liczbie zasad, a więc były one bardziej podatne na krytykę w związku ze złożonym obrazem świata poznawanego w obserwacji naukowej. Stąd krytyka rozwiązań przedsokratejskich sformułowana przez Arystotelesa, a przejęta przez Akwinatę przez długi czas zachowywała swe znaczenie w nauce.

Platon, a następnie Arystoteles górowali nad poprzednikami chociażby przez to, że stworzyli konsekwentne systemy, twórczo wykorzystując dorobek wcześniejszych uczonych i czerpiąc z różnych tradycji (np. pitagorejczyków, eleatów i Heraklita w przypadku Platona). Podobnie postępował Akwinata, łącząc refleksję Stagiryty z elementami platońskimi, neoplatońskimi i dorobkiem komentatorów Arystotelesa, poddając cały system wiedzy